
STATE OF \TEST VIRGINIA

AIIDIT REPORT

OF

MT. CIARE VOLT/NTEER EIRE DEPARTMENT

DISBURSEMENT AUDIT

FOR TTIEYEARSENDED

DECEMBER 31,2003,2002 AND 2001

OFFICE OF THE LEGISLATIVE AUDITOR

CAPITOLBUILDING

CHARLESTON, WEST VIRGINIA 25305.0610



MT. CT.IIRE VOLTJNTEER FIRE DEPARTMENT

DISBURSEMENT AUDM

FORTEEYEARSENDED

DECEMBER 31, 20fii,2002 AND 2001



WEST VIRGINIA LEGISI.ATT'RE
Jottt @nmitte on Cfroer',''r€nt at d ll'Jn,lnr€

Tbcd'b{ L ihhr4h cPA Dtrs.td
l.dddv! lut Adltt Inefil@
Bdlfirg r, Rdr v{lS
r& Emasla Blv&, f.

bcod6 tlo{!
Phoas S474€ao

raiq A47.4aaS

cl|rAtrr ilRnor. gEsr vBn|rga r5(Es.Gro

Tbe Joint Commitree o! Govermelt and Finance:

In compliance with the provisions ofthe West virginia Code, Chapter 12, Article 4, S€otion 14 as
ameBde4 we bave audiled the disburs€r!€nts of the ML Clare Volunteer F e Depatureot

O['lI sudit covq€d tho years ended December 3l,2003,2jp.2 ar.d2@1. The results of tle audit are
set forth on tle following pag€s ofthis repofl
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I-ecishive P6t Audit Dvision

TLs/jda



MT. CLARE VOLIJNTEER FIRE DEPARTMENT

TABLE OF CONTENfit

Exitconfercnce ......... I

htroduction ............ 2

Oeneml R€marks ........'1
Stalenents of Exp€ndiarre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

C€rtificaro of DiEctor,
I-Fgislative Post Audit Division . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1l



MT. CI.ARE VOLUNTEER FIRE DEPARTMENT

EXIT COITFERENCE

We held aa exit conference on July 20, 2005 with the curent Tr€€suler ofthe ML Clsre Vollmteer

Firs Departn€rf ard the Re.port was reviewed and discussed.
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MT. CI,ARE VOLUNTEER FIRE DEPARTMENT

INTRODUCTION

To Fovide 'dditional rev€nue for the nunicipal fircmen's p€nsion and relieffimds ard

for voluU€er and part volude€r compari€s a]]d d€p€fin€m8, th€ West Viryinia I€gi8latue lwied

uad€r Ctspter 33, Article 3, Section l4d of tho West ViBinia C,odo, as amend€d b 2@1, at

"dditional Femiun tax equal to one porcent oftbe axable premiuos coUected for fte insunoce and

casualty ilsurarce polici€& Und€r this section of the Codq volunt€€r and part volu e€f, fire

d€p€ftrcnts th't arc o€rtifed by the Sate Firc Marshal prior to each quEtsrly alocatio4 are !o

receive 25 percent of tbs rcve'nuos pelated by this pr€rnium ax.

In I 999, !o Fovido additioDal revenue for the municipal fir€rnan's p€nsion and fglisf

frrnds and for volult€er and p€rt volmtesr compa[ies and d€pa.Itmeots, the West Virginia T e€irlaturs

levied uder the provisions of Cbrptsr 33, Afticle l2c, Section 9 of ths W€st Virgida Code, a.s

am€nde4 a tax equal io four p€rc€rl ofthe g(cs prEniums and fees on exc€ss line polici€s" Th€se

mon€y8 are !o be distribued in accordalce with the pmvision ofchapt€r 33, tuticlo 3, S€ction 144

a8 arnsnd€d

The W€st Virginia lJgislature qgain pmvid€d additional rev€nue for the volunteer md

part voluoteq firc deparbnents by a horizing under cbrpt€r 33, tuticle 3, s€ction 33 oftho west

Vhginia Code, as amsnd€d in 200 I , a policy surcbarge equal to one percent ofthe axable premiuos

paid by policyholders ofaay fire insuranoo policy or casualty iDsuranco policy. Unde! this section

ofthe Code, 50 percent of the mon€ys collected are !o be distributed io thos€ volur:t66r and part

volut€€r fire d€p€rblelts and coEpanies cenified by the Stato Fire Masbal before €ach EurFrly

allocatioD.
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Cbapter 33, Article 3. Sections I4d aad 33 pmvido thaf the voluteer fte deparhents

receive disributions on an equal share basis and pan voltmtee! 6rc d€partnents receive a reduced

amount bosed on the mtio of fitl-time paid fircfighter8 who ale m€mb€rs oftbo municipal ftemen's

p€nsion srstsm to the total number ofthe m€mb€rs ofthe firo departmenl The monela arc to b€

distrihsed quarcrly on tbe first day of the montbs ofJanuary, April July aad Octobc ofeach liear.

To r€csive these futlds, tbe volurt€€r and pan volmte€r firs compatries and

departments must comply with the foUowing Fovisions ofchrpter 8, tuticle 15, S€ctioo & ofthe

West Viryinia Code, as am€oded:

'(a) Submitandmeinteincunentsubmissionoffirclossdatato the
sta& ft€ nalshal, incl '.lihg verificstion, by notadzed sht€m€n', ifno
fire lo*s bas occnreq
O) Compleb or bo in the process ofreceiving fimfigld€rs training
including s€ction one of the w€st Vnginia Univenity fire ssrvice
€rd€nsion or its equivald. Such firc conpany or d€'partm€nt mult
have at least te! membels c€rtified as havilg coEpleted such taining
or ifa volunteer fire company or departusnt has tweirty or fewer
menben, flfty pqc€nt of tbe active volurteer membe[8 mus have
completed such t'airing; and
(c) Conply with a[ applicable fedepl aod state laws."

The regislatue placed r€shictiors on tho uso of tbese additioral revenu€s by the

volulte€r firc departments rrnd€r Cbapbr 8, Article 15, Section 8b ofthe West Virginia Code, as

amend€d March 8,2000, which staEs:

'Rev€nu6 allocar€d to volunb€r 8td part voluntesr fiIg compari€s
and d€partn€nts may be expended orly for the items listed in
subdivisioDs (a) though (k) of this sectio!- Funds rcceiv€d fton the
stal€ for voluntr€r aod p€rt volunteer firc companies ard dopartn€nb,
pr:rsur.nt to sectioDs fourt€€nd ad tbirty-tbrce, article tbree, and
s€ction sixte€n-a, article twelve, all ofchpter thirtftbFe ofthis code!
may not b€ commingled with fiude rcceived fiom any othq source.
Expenditrres may be 'rade for the following:
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(a) Penonal protective equipm€nt, includingpmt€ctive b€ad g€ar,

buJrker coats, pants, booE, combination of burk€r panfs ed boots,
mats 8nd glov6:
(b) Equipm€nt for conpliarce with ths national fire proection
sted8rd for aEomotiv€ fiIo apparatus, NFPA-1901;
(c) Complimce with insurance s€rvice offica lecoDm€ndations
relaring !o fiIe depaftle|rts;
(O Roscue equiFent, conmmicatioriequipn€rf and ambul@ce
equipr!€.nl Provlded, Thu no maeysrcceived fron the mEicipal
pensions and protection fund or the fire protection ffmd nay be ussd
for equipnent for pcsonal vehicl$ owned or opsmted by volu!6e€r
fire company or departnent m€mbeB;
(s) Capital inFov€menb reasonably required for effective aad
efrci€rf fte plolection ssrvice ald maint€n tlce of the capital
imfovments;
(f) Retir€mentofd€bts;
G) Ib],n€nt of dility biu8;
(b) Payment of the cost of immuniz&tions, ircluding any
tabomtory wo,rt incidem to the i|nmurizatioDs, for fircfightels agBilst

@titis-b and other blod bome paihogqr8: Provded, Tfut the
vaccine shatl b€ puchased thowh the sta& imm'mi.e rionprogtrm q
Aom tbe lowest cost v€Nrdor &vailablq Providd, howew, Tha,
volmle€r atrd part volEle€r fiIe companies aod d€partnsfs shs[
s€ek !o obtain Do cost admini$pnon ofthe vaccinations thmugh local
boards ofhoalth: Provlded funhq, Tha. in ths ovent alry voluDsesr or
pdt volunb€r firc company or deparment is ulabls to obtain no cos!

'dministntrot ofthe vaosinations through a local board ofbealtb, the
company or departm€r:t shall s€ek to obtain tle low€s! c6t available
for the arlrninirtration ofthe vaccinations ftom a lic€nsed h€alth carc

Fovider;(D Any filing feo rcquiled to be paid to ths legislative auditofs
office uder section fourbeD,l$ 12414], article four, chapts twolve
of this code relating to swom stat€ur€rd8 of annual expsldibr€s
subniued by voluntesr or p€rt vollmtoer firc companies G
d€partmeNrts rh't rccsive stste firod8 or graats;

O Propqty/casualty iruuralce ptmiums for prorcction and
ind€rndfcation 'ginst 166s or demrge or tiabilit$ srd
(k) Operating expenses rcasoaably required in the aornal courso
of Foviding effective and efrcient firc poledion service, which
includo, but ar€ not timited tq gasoline, ba* fees' postagp aud
accoEting oosb.-(Cbrpter 33, Article I 2 was aoended on N4arc.h 9,
20O2; Chapter 33, Article 12, Section l6abecade Chapter 33, tuticle
l2c, Section 9.)



Prior !o the N4arch t, 20@ am€ndment, Chrpt6r E, &ticle I 5, Section 8b did not auow

Op€mting exp€ns€s as described in rubrection (k) nor did the law prohibit the cmmingiing ofthe

finds with fimds fiom other sources.

Cbrpt€'r I 2, tuticls 4 S€ction I 4 ofthe w€i( Virginia Code, as am€rde4 requiree an

audit at the cost of the grantee, by an ind€pend€rf certifed public accouranf, of oorpomtiols,

associatiols or otler organizations which receive Stat€ funds or grants in the amord of$ I 5,000 or

more. The audit must be filed within two yeare ofthe disburssmsnt ofthe fuods or grarlts by th€

grant€e. The LsgislatEe amended this section of the Code effective June 9, 195, provi.ling aa

albmative !o an audit for voluntec fiIe deparbents" ln lieu of ar audit, voll@sr fite depalh€lrts

may file a swom statemsnt ofannual €xpqdiarres along with a fiting fee ofseveirty-five dollars to

the bgislativo Auditods Office on or beforc February 14, of each y€or.

The L€gistrature am€nded this s€ctim oftbe C.nde agpin, effective March 8, 20@, !o

include a Fovision for penaldes should a departmenr &il to sub'mit timely tlle aorual lcatmeni of

exp€'nditur€s or ao ardit nade by a! ind€psndsd conified public accourtant An additional ffling

f€€ oftwedy-five doUars shaU b€ included witb the swom stat€N!€d of 'nnrlal expsnditur€s ifthe

stat€rr€Nrt is $tbmited betc/€sn th€ fine€nth day of Febmary md rle flfteenri day of March. An

additional fillng fee offiny dollds sbatl be included with ths sworn sralerr€nt ofannual expendinres

iftbe $afrment i8 sub'nired befwe€n the sixE€nth dsy ofMrrch aod tho finrenth day ofApril. If

tho swom siatement is not s$miEed on or bofore the fifteenth day of April tho volunt€ff firg

deparmelr sbal file an audit ofths disbr.rs€ment of fimds, made by an indA€ndeni c€rtitred public

acmtmtant, with the l€gislativo Auditor's Omce no labr th'n the fust day of July. Ths adit shau

be made ar the cost ofthe volunteer fiIe deparheni Ifthe audit is Dot fled by the first day ofJuly,
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the l-ogislative Auditor sball notiry tho stale Eeastrl€r who shall witbhold pa!'m€rlt ofone thousand

dollars from aay amount that would otb€'rwise b€ distribured to the firc departn€ot. fthedQartmsnt

does not timely file a swcn stat€ment of almul expendiares or an audit of the disbun€m€d of

fiInds, mnde by alr ind€p€nd€nt csrtified public accourraff, wift tbe t€gislative Audibr's OffcE for

tbrEe colsecutivo yeam, the l€gislrtive Audiror shall notiry the tlea$I€r who shau withbold paym€ol

ofany arnomt that would oth€rflise be distsibuted to the firc departn€nl

Cbapter 12, Article 4, Section 14, as amendeq March 8, 20@, plovides thar the

kgislativs Auditor D1ay perform radom audits of tho voluteer fte d€eartn€ob. This section abo

Iequires that the volurt€€r fire depdtment shaU cooperate vith th€ Legislative Audibr's Office in

porfomitrg their ddies under thb s€ctior. If the Irgislarive Audiior detef,mines I volunEer firB

departmot is not cooperating the l€istative auditor sball notif the sble t€asuer \rho shall

withhold pa).ment of any amount tlat would othsrwise be dis'tributed to the dfpaturcd lmtil such

time tlat the bgislative Audilor idorms the tr€asur€r that the fire departnent bas cooperated as

required by this section
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MT. C'LARE VOLIJNTEER FIRE DEPARTMENT

GEI\IERAL REMARKS

Irtrodmdon

We have completed adishm€menr auditofthe ML Clarc Volmte€r Fhe Dep€rhcot

(D€partn€nt). The a[dit covsred the yeals ended Dec€mb€r 31, 2003, Dec€mber 31,2W2" nd

Decmber 31,2001.

Dlsbursemert Stat€ment atrd Bqrk Accourt

Dudng our audit of the ML Clarc Volut€€r Firc D€,parhenr Annual Stat€meffi of

Expendiams for the yea$ eoded Dec€rnb€r 31,2003, Decenber 31,2@2, atd De{snber 31,2001,

we noted the De!|altu€nt made oue additional d€posrt into their statg fmd ch€cking acoomt fc the

calenda,,ear €nded Doc€mber 31,2@2. Additionally, in calendar year ended Dec€rnb€r 31,2001,

we nobd the Departmmt did not r€port $43,026.00 paid !o Harrison Co. Bmk for a lom on their

VolEte€r File D€prtmsnt Araual Stat€med of Exp€ndia[es. Asain in calendar ],€ar €nd€d

Decenber 31, 2002, the D€partn€nt did lot rcpoft $l 1,47624 worth of expsndi0les on their

Volunte€r Firc D€partmsnt Annual Stat€meob of Exp€nditure* This mout included paym€nb to

Harrison Co. Bank for $ I 0,99424 which was a portion ofa loan paymemt, $470.00 for closing cosb

and two $6.00 service cbary€s.

We rccommsnd the ML C1arc Volunte$ Fifs Deparunem depositonty their quEErly

state auocation into their stale firld checking accoul We fintherrecomsnd the D€partusntftpoft

aU traDsactios made from that account on thEir Voluteer Firc D€partu€ni Amual Statem€nb of

Experdihres €ach y€€r.



MT. CI.ARE VOLUNTEER FIRE DEPARTMENT

STATEMENT OF EXPENI'TTURES

YEAR ENDED DECEMBER 3I,2O()3

VFD AUDTT DIITERENCES

Chapter 8, &ticle I 5, Section E(f) S3 I .000.00 $3 I .@.00 S0.00

Total Disbursemsnls For Year Bnd€d
Decenb€r 31, 2003 $1L0@.@ $fO@-@ $0.00
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MT. CI"ARE VOLUNTEER FIRE DEPARTMENT

STATEMENT OF EXPENDITURES

YEAR ENDED DPCEMBER 31,2OO2

VFD AIJDIT DIFFERENCBS

Chapter t, Afticle 15, Section 8b(f) S4l A95.% 552,490.21 ($10,9427)
Caapter 8, Article 15, S€ction tb(k) 0.00 482.W (4E2.@)

Total Disbursemem For Y€ar Ended
December 31,2@2 $4L495.94 WY22L t$llATSZD
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MT. CI,ARE VOLIJNTEER FIRE DEPARTMENT

STATEMENT OF EX?ENDITT'RES

YEAR ENDED DECEMBER 3T,2fiI1

VFD AIJDIT DIFFERENCES

chrlpt€r 8, Afticle 15, Sectio tb(D $ 0,00 $ 43.026.00 ($43.026.00)

Total Disburs€m€ats For Year End€d
Dec€mb€r 31,2001 $-_____0,@ $_43,025.@ l$43.026.@)

Total Disbun€m@ts For Years End€d
Dec€nber 3l, 2003, 2@2, &2@t VA4%g $I26gDgt $450222



STATE OF WEST VIRGINIA

OFTICE OF TsE LBGISI.ATIVE AIJDITOR" TO WTT:

Ir 'I'hedford L Slnnktin, CPA5 Direclor oftbe l€gislaiive Post Atdit Dvision, do

her€by certiry tbat the r€polt appended h€{eto was nade und€r my diection aad supervision, under

the FovisioDs ofthe west vtginia Code, Ch&pter I 2, tuticle 4, S€ctior 14, as amende4 aad tbat the

same is a tlue and conect copy ofsaid r€porl

Given under rny hand this

Copy forwarded to the Secretary oftbe Departmsnt of Admirisfration to be filed as

I pubtic rccord" Copies for$mded to Mt Clarc VolEte€r FiIB D€psrtn€nq Governot Atlomey

Cro€ral; Stale Auditol Drwtor of Finance Dvieion, DQartmsnt of Adlninistation; Stale Firc

Marshal; Prosecuting Aumey, liarriron County; a!4 Courty Cl€rk, Ilftrison Cotttrty.

2't"'( d^y.f 2

L Shalkli!" CPA" Dilector
L€gislative Pct Audit Division
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